[image: image1.png]

ATA DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS (APEEESO)

Ata Nº 7
 Aos dezassete dias do mês de Abril de dois mil e quinze, pelas dezanove horas, reuniu-se a Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO) na sala de Encarregados de Educação da ESO, coordenada pelo Vice-presidente Executivo Rui Freitas com a seguinte ordem de trabalhos:
 Ponto Um

A.O.D.
 Ponto Dois

Aprovação da Ata da Reunião Número seis;
 Ponto Três

Baile/Festa de Fim de Ano;
 Ponto Quatro

Debate e Aprovação dos Estatutos;

 Ponto Cinco

Debate e aprovação do regulamento Interno;
 Ponto Seis

D.O.D.

 Estiveram presentes os membros da APEEESO:
Abdul Mahomed

Anabela Ferreira

Désiré Turpin
Eugénio Catarino

Eurisanda Rendall
Filomena Sousa
Sandra Antunes
Sandra Guerreiro

Rui Freitas

 Após a habitual espera foi aberta a reunião pelas dezanove horas e quinze minutos com os membros presentes que decidiram por maioria.

 O membro Rui Freitas deu início à reunião, pelo ponto Um perguntado se havia algum membro que pretendesse expor algum assunto.

Tomando a palavra o membro Rui Freitas informou aos membros presentes que o Conselho Geral já tem uma sala própria que se situa no pavilhão A3 primeiro andar sala doze e que a mesma esta identificada com uma placa, esta sala serve para utilização dos membros do Conselho Geral bem como para as respetivas reuniões, como também para os grupos de trabalho se reunirem quando necessário, também tem todos os documentos referentes ao

Conselho Geral que podem ser consultados sempre que for necessário pelos respetivos membros.

Continuando a falar o mesmo informou que o Presidente do Conselho Geral, Professor Luís Farinha renunciou ao cargo por motivos pessoais e que após eleições foi eleito para o seu lugar como Presidente do Conselho Geral o Professor Mário Furtado na qual os membros presentes da APEEESO lhe desejaram um longo e próspero desempenho.
Continuando a falar referiu que por iniciativa do Diretor do Agrupamento e já aprovada em Conselho Pedagógico foi levado a Conselho Geral a proposta para alterar a denominação do agrupamento, de Agrupamento nº4 para Agrupamento Adelaide Cabete e que o mesmo foi aprovado pelos Conselheiros presentes, ficando aguardar um parecer da Camara Municipal de Odivelas a quando da sua Assembleia Municipal, para em conjunto serem enviadas a DGESTE para sua aprovação.

Tomando a palavra o membro Désiré deu uma breve dissertação sobre quem foi Adelaide Cabete, sobre a importância dela no Conselho de Odivelas, como professora no Instituto de Odivelas, sendo maçónica fundou um grupo maçónico que se diferenciou dos outros existentes, o que lhe causou problemas e como foi a primeira mulher a ensinar geriatria no conselho, dai a sua escolha para o nome do Agrupamento, referindo ainda que a CMO tem no seu Site uma retrospetiva sobre a vida da mesma.
O membro Abdul tomou a palavra e referiu o debate ocorrido no Conselho Geral sobre o Projeto Educativo nomeadamente em relação ao equipamento, formação do Plano Anual e Plurianual e a necessidade de materializar as metas, algo que o Diretor do Agrupamento considera de muita importância.

Relativamente ao ponto Dois da ordem de trabalho foi aprovada por unanimidade dos presentes a respetiva ata nº Seis após leitura enviada por Mail.

Em relação ao ponto Três, sobre o Festa de Fim de Ano e retomando o assunto da reunião anterior foi novamente debatido o valor da senha que será cobrada para a refeição que será servida após as atividades que se vai praticar ficando acordado que o valor será de dois euros.

Sobre as atividades ficou aprovado mais uma vez que iriam ser efetuados Jogos Tradicionais (ex. Jogo do saco), bem como um Torneio de Futebol e Andebol podendo ainda estar aberto a mais atividades.

Ainda sobre a festa voltou-se a relembrar que temos de pedir autorização do Dr. Rui Almeida bem como perguntar se nos autoriza a usar o refeitório e se tem assadores.

No ponto Quatro após debate e discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes o documento base que altera os presentes Estatutos desta Associação, ficando decidido que ficaria ainda em aberto para apresentação de novas propostas, posteriormente procedia-se a elaboração da proposta final para apresentação na próxima Assembleia Geral da Associação de Pais e Encarregados de Educação.

No ponto Cinco após debate e discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes o documento base proposto para o Regulamento Interno, mas bem como na alínea anterior ficou em aberto para futuras proposta que ainda venham a ser apresentadas, para depois se proceder a sua elaboração final do documento que se levara a próxima Assembleia Geral da Associação de Pais e Encarregados de Educação.

No ponto Seis o membro Rui Freitas apresentou uma ideia relacionada com uma proposta a ser apresentada ao Diretor do Agrupamento sobre a possibilidade de ser feitos protocolos entre o Agrupamento e outras escolas de países da União Europeia, como intercâmbio, algo que tem conhecimento de já acontece com outras escolas.

O membro Abdul Mahomed referiu ser uma boa proposta mas que deveria ser tratada como um ponto da Ordem de Trabalhos de uma futura reunião.

 Ficou agendada a próxima reunião da APEEESO para sexta-feira, oito de Maio de dois mil e quinze, às dezanove horas, na sala que lhe for atribuída pela direção

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião pelas vinte horas e trinta minuto lavrando-se esta ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.
O Vice-Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação
……………………………………………………………………………………………….
A Secretária
………………………………………………………………………………………………[image: image3.jpg]ASSOCIAGAO DEPAIS
E

ENCARREGADOS DE EDUCAGAO

ESCOLA SECUNDARIA DE ODIVELAS

[image: image2]
Ano Letivo

2014/2015

Ata n.º 7

PAGE
3
APEEESO